(39) *Tit. ex corp. Ulp.* 6.10; cfr. D'Ancona, *Il concetto della dote nel diritto romano*, cit. p. 87.

(40) *Top.* 20.

(41) Cic. *Top.* 20; cfr. D'Ancona, *Il concetto della dote nel diritto romano*, cit. p. 89; si veda Fayer, *La familia romana*, 2 (2005), p. 401.

(42) D. 23.4.2, *Ulp.* 19 *ad Sab.*: *si convenerit, ut, quoquo modo dissolutum sit matrimonium, liberis intervenientibus dos apud virum remaneret, Papinianus Iuniano praetori respondit morte mariti finito matrimonio neque convenisse videri dotem remanere, et, si convenisset, non esse servandum pactum contra dotem, cum mariti mortalitas intervenit*; D. 23.4.24 *Flor.* 3 *inst.*: *si inter virum et uxorem pactum est, ut certa pars dotis vel tota ob unum vel plures liberos intervenientes retineatur, etiam eorum liberorum nomine, qui ante nati sunt, quam dos daretur aut amplietur, conventio rata est: nam sufficit eos ex eo matrimonio nasci, in quo dos data est.*

(43) Per i fondamenti sul processo formulare si rinvia *ex multis* a G. Pugliese, *Il processo civile romano. 2 Il processo formulare* 1, Milano 1963; C.A. Cannata, *Profilo istituzionale del processo privato romano. 2 Il processo formulare*, Torino 1982.

(44) C. Aquilius iudex esto. Si paret N. Negidium Ageriae dotem partemve eius reddere oportere, quod eius melius aequius erit eius C. Aquilius iudex N. Negidium A. Ageriae condemnato; si non paret absolvo. Per cui si rinvia a O. Lenel, *Das edictum perpetuum. Ein Versuch zu dessen Wiederherstellung*, Leipzig 1883, pp. 241 ss.; D. Mantovani, *Le formule del processo privato romano. Per la didattica delle Istituzioni di diritto romano*, Padova 1999, p. 60; prima di Lenel, tentano una ricostruzione K. Czychlarz, *Das römische Dotalrecht*, Giessen, 1870, pp. 365 ss e Bechmann, *Das römische Dotalrecht*, cit. pp. 324 ss.

(45) Parte della formula deputata alla esplicazione della pretesa dell'attore.

(46) Ovvero a contenuto determinato dalla richiesta attorea.

(47) Quella parte della formula ove il magistrato indicava al giudice privato i criteri per la condanna o l'assoluzione del convenuto.

(48) Se si accoglie la ricostruzione di Lenel, *Das edictum*, cit. pp. 241 ss.

(49) Si concorda qui con Lenel, *Ibidem*: in effetti è più ragionevole considerare l'*aequius melius* come parte di una *condemnatio* che presuppone una pervasiva attività discrezionale del giudice, piuttosto che ritenerlo parte di una *intentio* che, con una simile *unctura*, sarebbe da considerarsi incerta. Si riporta in ogni caso il *locus* gaiano (4.62), dal quale è plausibile evincere la natura di *iudicium bonae fidei* dell'*actio rei uxoriae*: *sunt autem bonae fidei iudicia haec: ex empto vendito, locato conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, fiduciae, pro socio, tutelae, rei uxoriae.*